25/05/2022 16:53 SEI/UTFPR - 2741993 - Edital de Resultado

https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3010678&infra_siste… 1/4

Ministério da Educação
​UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ

Comissão Permanente de Concurso Público

EDITAL Nº 002/2022-CPCP-CT  - RESULTADO FINAL PRELIMINAR

O Presidente da Comissão Permanente de Concurso Público, designado pela Portaria nº 1.378/2020, do
Magnífico Reitor da Universidade Tecnológica Federal do Paraná, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o Edital nº 002/2022- CPCP-CT - Abertura, que regulamenta o Concurso Público para contratação de
Professor do Magistério Superior, para atender ao Campus Curitiba, divulga, em anexo, o Resultado Final
Preliminar, conforme critérios previstos no supracitado Edital.

Curitiba, 25 de maio de 2022.

Marcelo Kusma

Presidente da Comissão Permanente de Concurso Público

Documento assinado eletronicamente por (Document electronically signed by) MARCELO KUSMA, PRESIDENTE
DE COMISSÃO, em (at) 25/05/2022, às 15:01, conforme horário oficial de Brasília (according to official Brasilia-
Brazil time), com fundamento no (with legal based on) art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro
de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site (The authenticity of this document can be checked on the
website) https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador (informing the verification code) 2741993 e o código CRC (and the CRC code) E06EE996.

ANEXO I

EDITAL Nº 002/2022-CPCP-CT  - RESULTADO FINAL PRELIMINAR

ÁREA/SUBÁREA: ADMINISTRAÇÃO / ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

Classificação Protocolo Candidato(a) PE PDE PM PT Média Final

1 153047  ELIZANDRA SEVERGNINI 65,0 84,5 73,0 100,0 80,2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

25/05/2022 16:53 SEI/UTFPR - 2741993 - Edital de Resultado

https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3010678&infra_siste… 2/4

CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS ÀS VAGAS DESTINADAS ÀS PESSOAS NEGRAS: NÃO
HOUVE APROVADOS

CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS ÀS VAGAS DESTINADAS ÀS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA: NÃO HOUVE
INSCRITOS

ÁREA/SUBÁREA: ARQUITETURA E URBANISMO / ENGENHARIA CIVIL

Classificação Protocolo Candidato(a) PE PDE PM PT Média Final

1 153278  DANILO PEREIRA DOS SANTOS 95,0 96,0 92,4 61,1 87,8

2 153258 RODOLFO KRUL TESSARI 80,0 65,2 71,9 100,0 77,1

3 153242 BIANCA PAOLA COMIN 85,0 71,2 41,0 24,1 55,5

CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS ÀS VAGAS DESTINADAS ÀS PESSOAS NEGRAS: NÃO
HOUVE APROVADOS

CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS ÀS VAGAS DESTINADAS ÀS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA: NÃO
HOUVE APROVADOS

ÁREA/SUBÁREA: DESIGN / PROJETO E TEORIA DE DESIGN

Classificação Protocolo Candidato(a) PE PDE PM PT Média
Final

1 153230  MARINA RAMOS PEZZINI 70,0 86,5 69,0 72,4 75,1

2 152748 GUILHERME PHILIPPE GARCIA
FERREIRA 74,0 67,0 67,0 100,0 75,0

CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS ÀS VAGAS DESTINADAS ÀS PESSOAS NEGRAS: NÃO HOUVE
INSCRITOS

CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS ÀS VAGAS DESTINADAS ÀS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA: NÃO HOUVE
INSCRITOS

ÁREA/SUBÁREA:  ENGENHARIA ELÉTRICA / CIRCUITOS ELETRÔNICOS (CIRCUITOS DIGITAIS,
MICROCONTROLADORES E SISTEMAS EMBARCADOS)

25/05/2022 16:53 SEI/UTFPR - 2741993 - Edital de Resultado

https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3010678&infra_siste… 3/4

Classificação Protocolo Candidato(a) PE PDE PM PT Média Final

1 153165  EDUARDO NUNES DOS SANTOS 66,3 73,8 91,3 100,0 82,8

2 153320  EDSON LEONARDO DOS
SANTOS 76,0 79,2 89,5 38,9 73,6

3 153087  MARCELO DE OLIVEIRA  67,5 73,0 57,2 9,7 54,5

4 153259 ALISSON DE LIMA MARTINS 74,6 65,5 61,7 0,9 53,3

CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS ÀS VAGAS DESTINADAS ÀS PESSOAS NEGRAS:

Classificação Protocolo Candidato(a) PE PDE PM PT Média Final

1 153165  EDUARDO NUNES DOS SANTOS 66,3 73,8 91,3 100,0 82,8

O candidato aprovado e que concorreu à vaga destinada às pessoas negras deverá comparecer para o
procedimento de heteroidentificação, conforme previsto no Edital de abertura. O procedimento será
realizado na sede Centro do campus Curitiba da UTFPR, localizada na Avenida Sete de Setembro, 3165,
bloco K, sala azul, no dia 06/06/2022, às 9:00 horas.

CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS ÀS VAGAS DESTINADAS ÀS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA: NÃO HOUVE
INSCRITOS

ÁREA/SUBÁREA: ENGENHARIA ELÉTRICA / INSTALAÇÕES E MÁQUINAS ELÉTRICAS

Classificação Protocolo Candidato(a) PE PDE PM PT Média
Final

1 152966  LUCAS PIOLI REHBEIN KüRTEN
IHLENFELD 80,0 64,5 54,3 100,0 71,6

2 153289  JULIANO SCHOLZ SLONGO 73,0 83,4 68,1 23,2 64,7

3 153217  ANA CARLA CORDEIRO  80,0 63,3 56,4 26,8 57,3

CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS ÀS VAGAS DESTINADAS ÀS PESSOAS NEGRAS: NÃO HOUVE
INSCRITOS

CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS ÀS VAGAS DESTINADAS ÀS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA: NÃO HOUVE
INSCRITOS

25/05/2022 16:53 SEI/UTFPR - 2741993 - Edital de Resultado

https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3010678&infra_siste… 4/4

ÁREA/SUBÁREA: ENGENHARIAS IV / ENGENHARIA ELÉTRICA

Classificação Protocolo Candidato(a) PE PDE PM PT Média Final

1 153171  LUCAS SANGOI MENDONÇA 80,3 96,0 100,0 100,0 94,9

2 153119  RONALDO ANTONIO GUISSO 67,5 98,5 85,0 91,5 86,9

3 152996  TAMIRIS GROSSL BADE 68,0 88,5 92,5 40,8 76,1

4 153149 DIEGO FERNANDES 75,1 97,0 77,5 27,5 72,9

5 153195 FRANCISCO JOSE VIGLUS 73,0 86,0 82,0 26,1 70,2

CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS ÀS VAGAS DESTINADAS ÀS PESSOAS NEGRAS: NÃO HOUVE
INSCRITOS

CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS ÀS VAGAS DESTINADAS ÀS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA: NÃO HOUVE
INSCRITOS

ÁREA/SUBÁREA:  FÍSICA E ASTRONOMIA / FÍSICA GERAL, FÍSICA NUCLEAR, FÍSICA ATÔMICA E
MOLECULAR, FÍSICA DA MATÉRIA CONDENSADA, ÓTICA, ASTRONOMIA DE POSIÇÃO E MECÂNICA
CELESTE, ASTROFÍSICA DO SISTEMA SOLAR, GALÁXIAS, COSMOLOGIA, FÍSICA SOLAR,
INSTRUMENTAÇÃO ASTRONÔMICA

Classificação Protocolo Candidato(a) PE PDE PM PT Média Final

1 152802  JONAS KUBLITSKI 72,0 79,5 93,0 100,0 86,2

2 153187  NATÁLIA PEREIRA REZENDE 84,0 77,8 73,0 41,1 70,3

3 153244  THIAGO GOMES DA SILVA 80,0 71,5 83,0 14,1 65,2

CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS ÀS VAGAS DESTINADAS ÀS PESSOAS NEGRAS: NÃO HOUVE
APROVADOS

CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS ÀS VAGAS DESTINADAS ÀS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA: NÃO HOUVE
APROVADOS

Referência: Processo nº 23064.026650/2022-50 SEI nº 2741993